
令和７年４月１日現在

53 分団

0 分団

8 隊

68 部

120 班

1,019 人

948 人

936 人

12 人

926 人

0 人

22 人

1 人

63 人

15 人

48 人

13 人

10 人

5 人

866 人

0 台

0 台

67 台

3 台

0 台

年額 36,500 円

年額 36,500 円

8,000 円

8,000 円

※１：「消防団の組織概要等の調査」による。

※３：詳しくは、各市町村等のホームページ等を参照。

※２：「年額報酬」「出動報酬」の額は、令和７年４月１日現在の条例で定める額。
 　　　「出動報酬」については、日額で定めがある場合は最大額を記載。一方、日額で定めていない場合は８時間の出動に換算した額を記載。
　　　定めがない場合又は年額支給の場合には「ｰ」と記載。

年
額
報
酬

報酬額（階級：団員）

（参考）交付税単価（階級：団員）

出
動
報
酬

火災

風水害等の災害

ポ
ン
プ

普通消防ポンプ自動車

水槽付消防ポンプ自動車

小
型
動
力

ポ
ン
プ

小型動力ポンプ付積載車

小型動力ポンプ（車両に積載していないもの）

手引き動力ポンプ

職
業
構
成
別
団
員
数

国家公務員

地方公務員

都道府県職員

市区町村等職員

特殊法人等公務員に準ずる職員

農協職員

郵政職員

その他

団
員
数

条例定数

実員数

男性団員数

女性団員数

基本団員数

大規模災害団員数

その他の機能別団員数

消防団名 豊橋市消防団 メールアドレス shobo-somu@city.toyohashi.lg.jp

組
織

分団数 ホームページURL http://www.city.toyohashi.lg.jp/9276.htm

うち機能別分団数
SNSアカウント

https://www.instagram.com/toyohashishobo?utm_source=qr

方面隊数

部数 消防団活動事
例・PR等班数

0532-51-2200

消　防　団　の　組　織　概　要

都道府県名 愛知県
所在地

〒441－8501

市町村名 豊橋市 豊橋市今橋町1番地

消防団事務所管 豊橋市消防本部総務課 電話番号（直通） 0532-51-3111 FAX


