

消防団の組織概要

令和7年4月1日現在

	ኮጠ/ ተቀ// ነፀሚኒ					
都道府県名	愛知県	所在地	〒441-8501			
市町村名	豊橋市		豊橋市今橋町1番地			
消防団事務所管	豊橋市消防本部総務課	電話番号(直通)	0532-51-3111	FAX	0532-51-2200	
消防団名	豊橋市消防団	メールアドレス	shobo-somu@city.toyohashi.lg.jp			

ホームページURL

SNSアカウント

消防団活動事 例•PR等

組織	分団数			53	分団
	うち機能別分団数			0	分団
	方面隊数			8	隊
	部数			68	部
	班数			120	班
団員数	条例定数			1,019	人
		実員数	948	人	
	男性団員数			936	人
	女性団員数			12	人
	基本団員数			926	人
	大規模災害団員数			0	人
	その他の機能別団員数			22	人
	国家公務員			1	人
職業構成別団員数	地方公務員			63	人
	都道府県職員 市区町村等職員			15	人
				48	人
	特殊法人等公務員に準ずる職員			13	人
		農協職員	10	人	
	郵政職員			5	人
	その他			866	人
ポンプ	普通消防ポンプ自動車			0	台
	水槽付消防ポンプ自動車			0	台
	ポンプ小型動力	小型動力ポンプ付積載車		67	台
		小型動力ポンプ(車両に積載していないもの)		3	台
		カーチ引き動力ポンプ		0	台
年額報酬	報酬額(階級:団員) 年額			36,500	円
	(参考)交付税単価(階級:団員) 年額			36,500	円
出動	火災			8,000	円
報 酬			8,000	円	

【 消防団員募集シートの配布や広報誌による PR

消防団や地域住民だけではなく、市民みんなで消防団員募集を呼びかけるため、賛同いただける市民に消防団員募集 シートを配布しています。シートを車に貼り付け、多くの機会で目にしてもらえるブッシュ型かつコンスタントな 広報を行います。

http://www.city.toyohashi.lg.jp/9276.htm https://www.instagram.com/toyohashishobo?utm_source=qr

また、市内の全戸に配布される市が発刊する月刊誌「広報とよはし」に消防団の特集記事を掲載するなど消防団の 加入促進を図っています。







▲Q&A 方式で消防団をわかりやすく説明した「広報とよはし」特集ページ

シャッターアートプロジェクト

消防団器具庫・詰所のシャッターにデザイン画を描くもので、地域の子供達と消防団員や学校・自治会等が協力し 実施しています。シャッターアートは次代の地域防災の担い手である子供達が、消防団員と接することで その存在を知り、地域を守る大切さを学ぶきっかけ作りになります。併せて器具庫のメンテナンスも兼ねているため、 シャッターの錆取り等を消防団員が自ら実施することで建物の維持管理に対する意識も芽生えることを期待しています。







▲完成したシャッタ・

- ※1:「消防団の組織概要等の調査」による。
- ※2:「年額報酬」「出動報酬」の額は、令和7年4月1日現在の条例で定める額。 「出動報酬」については、日額で定めがある場合は最大額を記載。一方、日額で定めていない場合は8時間の出動に換算した額を記載。 定めがない場合又は年額支給の場合には「-」と記載。
- ※3: 詳しくは、各市町村等のホームページ等を参照。